maggiorazione per la reiterazione di euro 1.000,00  (mille/00), (iii) applicare la 

riduzione di euro 500,00 (cinquecento/00) per il rimborso effettuato a favore 

del reclamante e degli altri due passeggeri, iv) di determinare, 

conseguentemente, l’importo della sanzione amministrativa pecuniaria in 

euro 4.500,00 (quattromilacinquecento/00); 

RITENUTO   pertanto di procedere per la violazione dell’articolo 16, del Regolamento (CE) n. 

1371/2007, all’irrogazione della sanzione nella misura di euro 4.500,00 

(quattromilacinquecento/00); 

tutto ciò premesso e considerato 

DELIBERA 

1. è accertata, nei termini di cui in motivazione, che si intendono qui integralmente richiamati, la 

violazione, nei confronti di Trenitalia S.p.A., dell’articolo 16 del Regolamento (CE) n.

[...]

14, comma 2, del decreto legislativo n. 70/2014, nel testo previgente alla novella di cui all’articolo 

24-bis del decreto-legge n. 69/2023, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 103/2023, di una 

sanzione amministrativa pecuniaria di euro 4.500,00 (quattromilacinquecento/00);  

3. è archiviata, nei termini di cui in motivazione, che si intendono qui integralmente richiamati, la 

contestazione relativa alla violazione, nei confronti di Trenitalia S.p.A., dell’articolo 18, paragrafo 3, 

del Regolamento (CE) n. 1371/2007;